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Samohamowny zawias bębnowy do okien obrotowych

Przedmiotem wynalazku jest samohamowny za¬
wias bębnowy do okien obrotowych, który poz¬
wala na regulowanie szybkości obrotu okna nie¬
zależnie od przyspieszenia wywołanego siłą cięż¬
kości oraz na unieruchamianie go w dowolnym
żądanym położeniu.

Znane dotychczas urządzenia do ustalania okna
obrotowego w żądanym położeniu zawierają ło¬
żysko obrotowe umocowane do ościeżnicy okna,
czop umocowany do ramy okna obracający się
w łożysku oraz ustalającą śrubę dociskową umiesz¬
czoną przy łożysku.

W zależności od położenia śruby dociskowej,
względem osi obrotu okna, która może być pro¬
stopadła lub równoległa do tej osi, poprzez docisk
śruby — uzyskuje się — bądź docisk na obwodzie
łożyska obrotowego, bądź docisk do siebie płasz¬
czyzn ościeżnicy i okna prostopadłych do osi ob¬
rotu.

Niedogodność tych urządzeń wynika z koniecz¬
ności każdorazowego dokręcania i odkręcania śru-
iby w celu zmiany położenia, często ciężkiego i
trudnego do utrzymania pod naporem wiatru okna
oraz z niemożliwości należytego uszczelnienia po¬
łączeń zawiasów ościeżnicy z ramą okienną, co
powoduje przecieki Wody do pomieszczenia.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedo¬
godności, a w szczególności zlikwidowanie uciąż¬
liwego manipulowania śrubą dociskową przy ot-
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wieraniu i zamykaniu okna, a zadaniem tech¬
nicznym skonstruowanie urządzenia zapewniają¬
cego samoczynne ustalanie okna w dowolnym po¬
łożeniu, nie dopuszczającego przeciekania wody
do pomieszczenia.

Cel ten osiągnięto konstruując samohamowny
zawias bębnowy do okien obrotowych według
wynalazku zawierający umocowane na ościeżnicy
łożysko z obracającym się wewnątrz niego, przy¬
mocowanym do ramy okna — czopem, który po¬
siada na swym obrzeżu kilką, na przykład trzy
wnęki, wewnątrz których znajdują się po dwa
odpowiednio wyprofilowane klocki hamulcowe,
wyposażone na swej powierzchni styku z we¬
wnętrzną powierzchnią gniazda łożyska, w okła¬
dzinę, cierną i rozpierane sprężyną wchodzącą
w otwory wewnątrz klocków.

Obrzeża okrągłej tarczy, umocowanej pomiędzy
czopem a ramą okna, oraz łożyska są odpowied¬
nio wyprofilowane i dopasowane do siebie, sta¬
nowiąc labirynt uszczelniający. Czop i łożysko
są przykryte okrągłymi osłonami obróconymi wnę¬
trzem do siebie, a miejsce ich styku jest osło¬
nięte pierścieniem uszczelniającym umocowanym
do łożyska, przy czym osłona czopa jest przy¬
mocowana do okrągłej tarczy, a osłona łożyska
jest umocowana na łożysku przesuwnie przy po¬
mocy wkrętów i osadzonych na nich odpycha¬
jących sprężyn ustalających osłonę w niezbędnej
odległości od łożyska. Wewnątrz rowka labiryntu
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uszczelniającego na łoży$ku jest osadzony pier¬
ścień uszczelniający. |

Zaletą samohamownyclł zawiasów według wy¬
nalazku jest uzyskana na skutek ich zastosowa¬
nia bardzo duża łatwośp w otwieraniu okna i 5
ustalanie go^bez żadnych dodatkowych czynności
w każdym żądanym półcieniu, niezależnie od cię¬
żaru okna i siły naporu wiatru. Samohamowne
zawiasy według wynalazku są zupełnie szczelne.....
i nie dopuszczają żadnyfch przecieków wody do 10i
pomieszczenia. i

przedmiot;.) wynalazku! jest przedstawiony w
przykładzie wykonania jna rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia widok aksonometryczny okna
obrotowego wyposażonego w zawiasy bębnowe wg 15
wynalazku, fig. 2 — póljprzekrój osiowy zawiasu
i fig. 2 — półftrzekrój w płaszczyźnie prostopad-

» łej do osi zawiasu.
Do pionowej części ościeżnicy 1 za pomocą śrub

2 przymocowane jest łożysko 3 w kształcie okrąg- 20
łej tarczy z wytoczonym gniazdem 4 i koncen¬
trycznym rowkiem uszczelniającym 5. Do piono¬
wej części ramy okna 6 za pomocą śrub 7 przy¬
mocowany jest. czoj) łożyska 8 w kształcie okrąg¬
łej tarczy wchodzącej w gniazdo 4 łożyska 3 i 25
posiadającej na swym obwodzie trzy prostokątne
wnęki 9.

W każdej wnęce umieszczone są dwa odpowied¬
nio wyprofilowane klocki hamulcowe 10 z nało¬
żonymi na ich górnej powierzchni okładzinami 30
ciernymi 11, rozpierane sprężyną 12 umieszczoną
w wydrążonych w klockach okrągłych, ślepych
otworach. Pomiędzy ramą okna 6 a czopem 8 umie¬
szczona jest okrągła tarcza 13 posiadająca kon¬
centryczny występ 14 wchodzący w rowek uszczel- 35
niający 5 łożyska 3.

Łożysko 3 przykryte jest osłoną 15 zamocowaną
do łożyska przy pomocy wkrętów 16 działających
poprzez sprężyny 17 w sposób umożliwiający prze¬
suwanie osłony względem łożyska. Osłona 15 sty- 40
ka się swym obrzeżem z osłoną 18 przymocowaną
do tarczy 13 za pomocą nitów 19.

W miejscu styku obrzeży osłon 15 i i8 na ob¬
wodzie łożyska 3 założony jest pierścień uszczel¬
niający 20, a w rowku 5 łożyska 3 pierścień usz- 45
czelniający 21. Obydwa pierścienie przesycone są
olejem.

Zasada działania wyżej opisanego zawiasu po¬
lega na hamowaniu ruchu ramy okna przy po¬
mocy klocków 10. Przy próbie obrotu ramy okna, 50
w wyniku uzyskiwanego od sprężyn 12 rozpiera¬
jących klocki 10, z okładziną cierną 11, docisku
do powierzchni obrotowej gniazda 4 łożyska 3,
powstaje odpowiednia siła tarcia hamująca ruch
ramy okna6. „

4:

Ustalenie optymalnej wielkości siły tarcia utrud¬
niającej przypadkowy obrót ramy okna pod wpły¬
wem siły ciężkości i naporu wiatru, lecz pozwa¬
lającej na obrót przy celowym zamykaniu lub
otwieraniu okna, uzyskuje się przez odpowiedni
dobór kształtu klocków 10 i wnęk 9 oraz siły
działania sprężyn 12.

Uszczelnienie zawiasu przed przeciekami wody
., Ąo. wewnątrz pomieszczenia uzyskano^ przez za¬

pewnienie przesuwu osłony 15 wzgl. łożyska 3
przy pomocy Wkrętów 16 i sprężyn ustalających
•17 w celu likwidacji szczeliny na styku obrzeży
.osłon 15 i 18, oraz dodatkowo przez stworzenie
uszczelnienia labiryntowego, (występ 14 wchodzą¬
cy do wewn. rowka 5), i założenie przesyconych
olejem pierścieni uszczelniających 20 i 21.

!

Ząstr zeże.n i ą patentowe

1. Samohamowny zawias bębnowy do okien ob¬
rotowych zawierający umocowane na ościeżnicy
łożysko z obracającym -się wewnątrz niego czo¬
pem, przymocowanym do ramy okna, znamienny
tym,, że czop (8) posiada na swym obrzeżu wnę¬
ki (9), wewnątrz których znajdują się po dwa
odpowiednio wyprofilowane klocki hamulcowe (10)
wyposażone na swej powierzchni styku z wewnę¬
trzną powierzchnią gniazda (4) i łożyska (3) w
okładzinę cierną (11), rozpieraną sprężyną (12)
wchodzącą w otwory wewnątrz klocków (10),
przy czym czop (8) i łożysko (3) są przykryte
(osłonami (18) i (15), a obrzeża tarczy (13) i ło¬
żyska (3) są odpowiednio wyprofilowane, stano¬
wiąc labirynt uszczelniający (5) i (14).

2. Samohamowny zawias bębnowy według zastrz:
1 zjnamienny tym, że okrągłe osłony (18) i (15)
są obrócone wnętrzem do siebie i stykają się
krawędziami, przy czym osłona (18) jest umoco¬
wana do okrągłej tarczy (13) umocowanej między
ramą okna (6), a czopem (8), a osłona (15) jest
przymocowana do łożyska (3)* przesuwnie przy
pomocy wkrętów (16) i osadzonych na nich od¬
pychających sprężyn (17) ustalających osłonę w
niezbędnej odległości od łożyska (3). ;

3r Samohamowny zawias bębnowy według zastrz.
1 i 2 znamienny tym, że miejsce styku osłon (18)
i (15) jest osłonięte pierścieniem uszczelniającym
(20) umocowanym do łożyska (3).

4. Samohamowny zawias bębnowy według zastrz.
1 i 2 znamienny tym, że na łożysku (3) w rowku
(5) labiryntu uszczelniającego znajduje się pierś¬
cień uszczelniający (21).
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